eiusdem cum eo substantiæ sum? Id enim occultius sig-  
nificatur ex eo quòd sic solum se nouisse patrem dicit,  
id ipsum (inquam) significatur quando dicitur: Nullus  
cognoscit patrem, nisi filius. Tu autè diligenter perspi-  
ce quando hæc dixit, quando videlicet, quanta esset po-  
tentia ipsius operibus cognouerunt, quado non solum  
ab ipso signa vidissent fieri, sed ipsi quoque in nomine  
ipsius miracula perpetrarunt: deinde quoniam & reue-  
lasti ea paruulis dixit, ostendit etiam ipsum fecisse. Ne-  
mo enim, inquit, cognouit patrem, nisi filius, *Et cui vo-  
luerit filium reuelare.* Non, inquit, cuiusque iniunctum sit,  
nec cuiusque iussum sit, sed cuiusque velit reuelare.  
Quòd si patrem reuelat, & seipsum videlicet, quòd tan-  
quam manifestum, & tãquam consequens, reliquit, quòd  
et alibi facit: vt quando dicit, Nemo potest venire ad  
patrem, nisi per me. Hinc etiam monstratur vnus esse  
voluntatis cum patre. Ita enim, inquit, procul absum,  
ne repugnare deo patri videar, aut illi aliquo modo  
relictari, vt nemo ad ipsum aliter quam per me possit  
accedere. Nam quoniam multi turbabatur, antitheum  
appellantes: propterea tam signis, quam doctrina hanc  
eorum opinionem destruit. Cum autem dicit à nemine  
patrem, nisi à filio cognosci: non dicit ab omnibus  
deum ignorari, sed non cognosci ea cognitione ab alio  
qua ipse cognoscit: quòd pariter de filio quoque di-  
cendum est. Non enim de ignoto quodam deo, cuius  
nulla vnquam habita sit cognitio, hæc dicit, vt Marcio  
asserit: sed exquisitam, perfectamq; cognitionem hic  
intelligit. Nam nos quidè nec filium perfectè cognos-  
cimus, quòd Paulus scribit dicens: Ex parte cognosci-  
mus, & ex parte prophetamus. Cum igitur per ea quæ  
dicta sunt, confirmasset ipsos, atque in desiderium sui  
attractisset, omnipotentia ipsius aequaliter monstrata,  
tunc ad se vocat, dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis  
& onerati estis, & ego reficiam vos.* Non hic, aut ille, sed om-  
nes qui curis, qui doloribus, qui peccatis laboratis, ve-  
nite ad me, non vt pœnas lautas, verum vt dolores pec-  
cataq; vestra resoluantur: venite ad me, non quia glo-  
rificari me à vobis opus est mihi, sed quia salutem ves-  
tram maximè sitio. Ego, inquit, requiem vobis tribuam:  
non dixit saluos faciam, sed quòd maius est, in omni  
quiete constituam. *Tollite iugum meum super vos, & discite  
à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem ani-  
mabus vestris. Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue.*

Nolite igitur iugum audientes pertimescere, suauita-  
tis enim eximia plenum est. Neque metuatis etiam si  
onus dixerim, leue enim est. Quo modo autem in supe-  
rioribus dicebat angustam esse ianuam, & arctam tri-  
bulationibus viam: quando videlicet desidia, quando  
ignauia dissolutus es. Nam quando quæ dicta sunt per-  
feceris, leue tunc erit onus. Quo modo autem, inquit,  
quæ dicta sunt perficiam animo? Si humilitate synce-  
ra, si mansuetudine vera, si moderatione integra te cõ-  
munies. Humilitas quippe virtus est, & sublimioris phi-  
losophiæ mater est atque origo. Propterea etiam cum  
nobis diuina traderet instituta, ab humilitate initium  
fecit. Et hoc in loco ab eo iterum exorsus magnam pol-  
licetur mercedem. Non enim alius, inquit, solum accõ-  
modus atque vtilis fueris, sed tibi ipsi firmam stabilèq;  
requiem compræstabis. Inuenietis enim animabus ves-  
tris requiem, inquit. Sic antequam futura veniant, hic  
quoque retribuit, & victoriæ præmium præbet, non so-  
lum hac ratione, sed etiam seipsum in exèplum nobis  
proponendo faciens, vt acceptior doctrina hæc sua, &  
gratior esset. Quid enim dubitas, inquit, ne minor atq;

A despectior propter humilitatem videaris? In me igitur  
respice: mea q; omnia hæc præcepta non ab alio, sed à  
memetipso discas: ita enim & luce clarius patebit tibi  
quàm maximum bonum humilitas sit. Considera quo  
modo his omnibus vt humilitatem præcipue colant,  
ipsis persuadet. Primo in his quæ ipse peregit. Discite  
(inquit) à me, quoniam mitis sum. Deinde magnitudi-  
ne retributionis: Inuenietis enim requiem animabus  
vestris. Præterea his quæ ipse gratis offert: Ego enim,  
inquit, refocillabo vos. Ad hæc, quia facilem rem atque  
suauem esse approbavit. Suauem nanq; iugum est, inquit,  
& onus meum leue. Sic & Paulus persuadet, dicens:  
Quòd enim momentaneum & leue tribulationis nostræ  
est, mire supra modum æternum gloriæ pondus ope-  
ratur. Sed quo modo, inquit, leue hoc onus est, cum  
dicatur: Nisi quis odio habuerit patrem ac matrem: &  
nisi quis tollat crucem suam, & sequatur me, nõ est me  
dignus. & nisi quis omnibus rebus suis renunciauerit,  
non potest meus esse discipulus: cum iubeat ipsam quo-  
que animam esse tradendam, quo modo (inquam) leue  
est: doceat te Paulus, dicens: Quis nos separabit à cha-  
ritate Christi: tribulatio, an angustia, an persecutio, an  
fames, an nuditas, an periculum, aut gladius? Et quoniam  
non sunt condignæ passiones præsentis huius tempo-  
ris ad gloriam quæ reuelabitur erga nos. Doceant te il-  
li qui à synagogis ludæorum post mille flagella ac ver-  
bera, summo gaudio affecti redibant, quia videlicet dig-  
ni sunt inuenti qui pro Christi nomine contumeliam  
paterentur. Quòd si adhuc iugum ac onus audiendo  
formidas nimium, atque perhorrescis non naturæ re-  
rum huiusmodi timorem, sed ignauia totum attribuas.  
Nam si accinctus & præparatus eris, & nulla desidia  
effeminatus, cuncta tibi facilia, leuissimaq; videbuntur.  
Quapropter etiam Christus, vt quanta cura vigilandū  
esset certiores nos redderet, non commoda & suauia  
tantum posuit, nec etiam tantum onerosa, sed vtrūque  
complexus, & iugum dixit, & suauem appellauit: onus ap-  
posuit, & leue adiecit: ne aut tanquam laboriosa nimium  
fugeret, aut tanquam nimium facilia contemptu pro-  
sequeretur. Quòd si post hæc omnia vehementer ardua,  
difficilisq; tibi virtus videtur, veniat in mentem tibi  
quantò difficilior viciositas est: quòd ipse occultius  
significat, cum antequam de iugo suo aliquid dixerit:  
Venite ad me omnes, exclamauerit, qui laboratis & o-  
nerati estis. Hinc enim ostendere voluit, quantum la-  
borem, quantum grauamen intolerabile, peccatum ho-  
minibus afferat: idcirco non qui laboratis solummodo  
ait, sed etiam qui onerati estis: quòd Psalmista signifi-  
cavit apertius, & naturam ipsius peccati descripsit, di-  
cens: Sicut onus graue grauata sunt super me. Zacharia  
quoque similiter peccatum describens plumbi ta-  
lentum esse ait. Id etiam rerum experientia facile in-  
telligimus. Nullo enim pondere grauius premitur ani-  
ma, nihil tam vehementer mentis restringit oculos, ni-  
hil magis deiicit atque prosternit, quam malè actæ vi-  
tæ, ac peccatorum conscientia & recordatio. nihil ecõ-  
tra sublimiorem atque altiorem mentem hominis red-  
dit, sicut iusticiæ atque virtutis possessio. Quid enim in-  
tolerabilius esse videtur, quam nihil penitus possidere?  
Quid difficilius, quam si vapules, non solum vices non  
reddere, verum etiam alteram vertere maxillam? Quid  
grauius, quam mortem violentia obire? Sed tamen hæc  
omnia, si rectè perpetiamur, leuia & facilia, & honestæ  
voluptatis efficacia constituuntur. Sed nulla turbatio-  
ne moueamini: Inquirere nanque singula diligenter,  
ac

ac exacte tractare animus est, & si ita vultis quod primum dictum est, quodque multis difficillimum esse videtur, iam perscrutemur. Vtrum igitur graue atque molestum est, vnius habere ventris curam, an de mille sollicitum esse: vnico vestimento indui, nec plura desiderare, an plura & preciosa possidentem, die ac noctu cruciari de conseruatione ipsorum, atque custodia metuentem, & sola damni memoria dolentem, ne forte tineis corrodantur, ne seruus furto auferatur: verumtamen quantumcumque dixerit, nunquam tantum oratione assequar, quantum vos experientia rerum cognoscitis. Quare optarem aliquem eorum qui ad summum philosophiae apicem peruenerunt, nobis adesse, vt facile aspiceres, quanta res ista voluptate potiatur: propterea nemo eorum vnquam qui paupertatem amplectuntur, diuitias optat. Sed ne diuites quidem, inquit, paupertatem eligerent, vt à multarum rerum curis persoluerentur. Et quid istud est? Stulticia enim ipsorum, ac ægroti animi, non iucunditatis rerum hoc signum est. Nec alios huius rei testes citare volumus, quam vos ipsos, qui quotidie curis pressi, acerbam hanc vitam vobis putatis: non autem illi sic, sed gaudentes semper, sed exultantes semper, non minus paupertate, quam reges diademate gloriantur. Maxillam autem vertere multo facilius vapulanti, quam repercutere, si attenditis. Hinc enim bella & dissidia originem trahunt, inde verò bellorum omnium atque inimiciciarum causa soluntur. Et altero quidem modo maiorem flammam suscitasti, altero autem vtriusque incendium extinxisti. Quod vero nullo vncio laborare suauius est, quam igne peruri, nullus vnquam si de corporibus dicitur, dubitabit. Quotid autem animus corpori praestat, tanto & incendium eius periculosius est, & suauitas certè iucundior. Præterea vtrum leuius atque facilius, in luctamine concertare, an corona donari: currere in stadium, an brauium iam obtinuisse: fluctibus agitari, an in portu deuehi: quare mori etiam melius, quam viuere censeo. A procellis enim atque periculis per mortem liberamur, vita vero & laborum cumulos exaggerat, & plurimorum peccatorum reos facit, & insidius quotidie implicat, quibus efficitur vt mori melius, quam viuere mihi videatur. Quod si mihi non credis, ab his audias, qui vultus martyrum in tempore certaminis conspexerunt. Quando flagellis caesi, vncis ferreis laniati, in sartagine immixti latabantur, gaudebant, & ceu in rosario constituti gestiebant. Quare Paulus quoque hinc abiturus, & violenta morte obiturus, Gaudeo, inquit, & congaudeo vobis omnibus, & vos pariter gaude, & mihi congaude. Vides quanto conatu vnuersum orbem terrarum ad communicationem gaudij conuocat: adeo magnum esse bonum hinc discedere nouerat, ita mortem illam terribilem atque violentam desiderandam existimabat. Verum quod suaue leueque sit virtutis iugum, multis aliis etiam posset comprobari: sed nos ad vltimum iam veniamus, & molesta onera peccati consideremus, ac ex omnibus maximè auariciam in medium educamus, qua turpissima multi peccata dolose cauponantur recauponanturque. Quid igitur molestius hac re vnquam inuenitur: quot dolores, quæ magna cura, quot rerum offensiones, quæta pericula, insidie, pugnae, huiusmodi lucris quotidie exoriuntur? quæ turbationes, qui tumultus: Nam quemadmodum sine fluctibus mare nunquam conspicitur, sic animos eorum absque sollicitudine, terrore, turbatione nunquam reperies: sed antequam priora componant, alia inuaserunt: & ad

hæc rursus alia atque alia subingressa, ingentem cumulum montium instar erexerunt. Sed iracundi animum atque cõtumeliosi fortè velles videre, quo quidem cruciatu quid peius: quid intestinis uiceribus asperius: quid fornace qua vruntur quotidie, & flamma qua semper incendantur, ardentius: At vero vita eorum qui corporum formas admirantur, & pulchritudine aliorum tabescunt, quid miserius: quid hac deiectione animi molestius: Vitam ipsius Cain degunt, perpetuo tremori & metui impliciti, in vnoquoque morientium magis quam illorum propinqui propriam lamentantes mortem. Quid porro turbulentius superbia & ceruicibus: aut quid tumore hoc animi furiosius: Discite, inquit, à me quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Omnium enim bonorum fons atque origo clementia est. Non ergo pertimescas onus, nec ab eo iugo resiliat, quo te Christus ab omnibus istis vèdicat: sed omni alacritate animi iugum hoc subeas, & tunc quam suauis sit, facillè cognosces. Nec enim teret ceruicem tuam, sed ornatus gratia imponitur: & vt dicas ordine ad regiam viam procedere, & præcipitia vtrinque vitare, ac facile per angustam viam latus incedere. Quoniam ergo tot tantaque bona hoc iugum præbet, quoniam tanta securitate vallatum est, quoniam tanto gaudio replet: omni cura, studio, operaque ipsum trahamus, vt & hic requiem animarum inueniamus, & futura beatitudine potiamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xl. ex cap. xij.

**I**n illo tempore: Abiit Iesus sabbato per sata: discipuli autem eius esurientes, ceperunt euellere spicas & mādūcare. Lucas vero dicit in sabbato secundoprimum. Quid autem est, in sabbato secundoprimum: Quando festum duplex erat, tam sabbati domini, quam solennitatis alterius succedētis. Sabbatum enim quilibet quietem atque ocium appellabant: cur nam per ea loca illos ducebat, cum sciret omnia, nisi soluere quietem sabbati vellet: Et volebat quidem, sed non absque causa soluere: quapropter nunquam nisi data occasione soluit, vt & legem cessare faciat, & obtrectatores non offendat. Est autem quando principaliter, etiam nulla re cogente sabbatum soluit: vt cum luto cæci oculos perunxit: & cum dicit, Pater meus vsque modo operatur, & ego operor: quæ omnia sic gerit, tum vt patrem glorificet suum: tum vt imbecillitati consulat Iudæorum: quod etiam hic factum videmus, cum esurientium naturalis necessitas ad excusationem adhibetur. In his autem quæ peccata omnino sunt, nulla certè vnquam excusatio inueniri potest. Nam neque homicida, si per iracundiam se fecisse dicit: neque adulter, si per cupiditatem commisisse asseuerabit, nunquam satisfaciens: nec alia vlla excogitari causa poterit, vt hæc quæ peccata sunt, non esse peccata videantur: hic autem cum famis necessitate ad satisfactionem attulerit, ab omni crimine illos vindicauit. Tu vero abstinentiam discipulorum mecum admirare: admirare, inquam, quo modo nullam corporis curam, nullum studium habeant: sed sine præmeditatione aliqua ac preparatione mensam sibi sic constituunt, vt continua ferè cogantur inedia premi, neque tamen à Christo abscedant: nam nisi malo inedia nimium vexarentur, nunquam certè illud in sabbato fecissent. Quid igitur Pharisei: cum vidissent, ait, dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet facere in sabbatis. Non vehementer quidem hoc in loco, quanuis,

quanuis consequentia rerum id petere videatur, incensum sunt, sed simpliciter atque oratione quieta criminantur. Quando autem siccam, detentamque manum curauit, atque resituit: tanta tunc exarserunt immanitate, vt etiã de interimendo ipso consilia agerent. Cum enim nil magnum atque sublime sit, quietiores sunt: cum autem sanitate hominibus solo verbo prestari conspiciunt, quasi feroces bestia perturbatione, vehementius in illum insiliunt. Sic inuidie veneno suffecti, salutem hominum persequuntur. Quo modo autem discipulos excusat Christus? Non legis, ait, quid fecit Dauid in templo quando esuriit & ipse, & qui erant cum eo, qualiter intrauit in domum dei, & panes propositionis comedit, quos non licebat ei comedere, neque his qui cum ipso erant, nisi solis sacerdotibus? Ita quando pro discipulis causam dicit, prophetã aliquem: quando autem pro semetipso, patrem in medium solet adducere. Et animaduerte quæ acriter: non legis, inquit, quid Dauid fecit? Magna enim erat de propheta illo hominum estimatio atque opinio, & ita singularis, vt Petrus etiam postea cum ad Iudæos faceret verba, sic dixerit: Licet ad vos liberè de patriarcha Dauid dicere, quoniam & obiit, & sepultus est. Cur autem cum Dauid mentionem faciat, neque hic, neque alibi adiecta dignitate vnquam nominauit: ideo forsitan, quoniam secundum seriem generis ab illo trahebat originem. Si Pharisei autem indulgere atque veniam opportunè scirent concedere, inedia causam pro integra satisfactione solam potuisset adducere: verum quoniam iniqui atque inhumani sunt, historia quoque recitatione comprimuntur. Marcus autem sub Abiathar sacerdote illud factum fuisse asserit: neque contraria & repugnantia historia dicit, sed diuersis nominibus illum appellatum fuisse ostendit: deinde cum ab eo datos fuisse panes Dauid, atque suis asseueret, magnos defensionis campos asserit. Siquidem etiam sacerdos ipse id fieri permisit, neque permisit solū, verumetiam diligentius administrauit. Nec modò mihi illud opponas, quod Dauid propheta erat. Nam ne prophetis quidem id licebat, sed soli sacerdoti hæc prerogatiua cõferebatur: vnde & adiecit, Nisi solis sacerdotibus. Quantumuis enim propheta esset, attamen non erat sacerdos, & ille quidem tantummodo erat propheta, non autem & qui secum erat, quibus pariter de propositionum panibus concessum fuit, prophete fuerunt. Quid igitur: æqualesne Dauid prophete isti sunt, quisquam obiiciet? Cur dignitatem quæris, vbi legis transgressio fieri videtur? Quid si naturalis necessitas vrget: hac enim ratione potius à crimine liberantur, cum qui maior fuerat, similiter fecerit. Sed quid ad propositum inquit? Non diem sabbati Dauid contempsit. Maius certe quid dicis, quo præcipue sapientia Christi demonstratur, qui die sabbati prætermisso aliud quoddam exemplum protulit, ipso sabbato maius. Non est profectò æquale diei solennitatem non obseruare, & sacram illam mensam, ad quam tibi accedere nefas sit, manibus contrectare. Sabbatum quippe sepe solutum fuerat, immo vero & in circuncisione, & in aliis compluribus semper soluitur: & in Hiericho autem hoc ipsum esse factum licet conspiciere, istud autem, tunc solummodo: quare à pluribus victoria præstatur. Quo modo igitur hac de re Dauid nemo criminatus est: præsertim cum maior hinc culpa cædis sacerdotum, atque interitus exordium sumpsit: quam rem ideo non posuit, quoniam ea sibi sola sufficiunt, quæ ad propositum spectant: sed aliter quoque respondere voluit. Nam cum arrogantiam, elationemque ipsorum, Dauid dignitate atque autoritate cõ-

presserit, tunc maiorem subiugit ambiguitatis solutionem. Et quæ nam hæc est? Nescitis, inquit, quoniam in templo sacerdotes sabbatum violant, & sine crimine sunt? In superioribus quippe necessitatis causa, hic autem nulla ex causa satisfactio affertur: itaque primum confessione, deinde per negationem respondit: & quod vehementius est, vltimum vt oportuit collocauit, quanuis etiam prius suã habet efficaciam. Noli enim mihi obiicere nõ esse idoneam excusationem, cum alium idem impunitè fecisse in medium adducimus. Nam quando qui fecit, nullius criminis accusatur, tunc quod factum est, quasi lege lata comprobari videtur. Non tamen illo solo contentus fuit, sed vehementius etiam ac maius attulit, cum aperte neget culpam esse quicquam in sabbatis operari, quod clarè ac indubitate victoria proprium est: Sic à se ipsa legem iam solutam ostendit, nec esse nefas id facere, dupliciter, partim à loco, partim ab ipso sabbati die, comprobatur: immo vero tripliciter, quoniam & duplicatum opus attulit, & aliud à sacerdotibus subiugit: & quod mirabilius ac maius est, absque culpa ipsos etiã tunc fuisse asseruit. ait enim, & sine crimine sunt. Perpendis quot argumeta induxit: Locum, quia in templo: personam, quia sacerdotes: tempus, quia in sabbato: re ipsam, quia violant. non enim dixit, quod sabbatum soluit, sed violant siue prophanant: & quod illi maius faciunt, quia contaminant, non modò pœnas nõ luant, verumetiam culpa careant: sine crimine enim sunt. Quod certè nullo modo illi priori simile putare debemus: nam illud semel duntaxat propter necessitatem, nec à sacerdote factum, veniam non iniuria consecutum est: hoc autem omni sabbato & in templo, & secundum legem sacerdotes faciunt. Quapropter etiam nõ concessiois atque veniæ iure, sed autoritate legis longè ab omni culpa, inquit, remoti sunt. Nec enim criminando hæc dixit, ait, neque vt venia dignos ostendam: sed vt iusticiæ dignitate defendam. Ita illorum quidè causam dicere videtur, & discipulos innocentes esse ostendit. Nam quando de illis dicit, quod inculpabiles sunt: relinquitur quod isti multò magis inculpabiles sint. At non fuisse hos sacerdotes, fortè obiicies: ego autem non verebor respondere multo maiores sacerdotibus illos fuisse, præsertim cum ipse dominus templi, ipsa veritas non figura ipsis affuerit: quapropter etiam dicebat, Dico autem vobis, quia templo maior est hic. Quam rem ita magnam, atque mirabilem illi audientes, nihil dixerunt, forsitan quia non de salute hominis agebatur, cui tamè quia molesta videri poterat, citò medetur ad veniam, cum quadam acrimonia traducens oratione: dicit enim, Si autem sciretis, quid est, misericordiam volo & non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. Animaduertis quo modo veniæ innititur, & quo modo rursus præstantiores ostendit, quæ qui ad veniam debeant confugere: non enim condemnassetis, inquit, inculpabiles. Et prius quidem à sacerdotum facto idem inferebat, quod inculpabiles essent: hoc autem à seipso, immo vero etiã hoc à scriptura concludit, propheticum enim dictum recitauit. Demum post hæc omnia aliam etiã causam adiecit: Dominus enim est sabbati filius hominis, quod de seipso dictum accipimus, quanuis Marcus etiã de natura cõmuniter hominũ id dictum scribat. Dicit enim, sabbatum propter hominem factum est, non autem homo propter sabbatum. Sed si ita est, inquit, cuius rei gratia qui ligna colligebat, puniebatur? Certè quoniam si statim à principio, quando feruntur leges, ac ferè in promulgatione ipsa contemnerentur, nullò modo

1. Reg. 21. b

Mat. 2. c

Mar. 2. d

Nu. 28. a

Iosuc. 5. b

1. Reg. 21. a

Osec. 6. ca

Mar. 2. d

modo possent postea custodiri. Sabbati autē obserua-  
tio, magnas utilitates ab initio contulit populo: mites  
enim atq; humanos alterum ad alterum reddidit, pro-  
uidentiam dei atq; creationem rerum, vt ait Ezechiel,  
*Exch. 20. b.* docuit, castigauit paulisper, & à malignitate semouit, ac  
spiritalibus rebus attentiores effecit. Nam quando lex  
de sabbato dabatur, si scriptum fuisset, bona quidē om-  
nia in sabato faciatis, mala vero non faciatis, non con-  
seruassent legem ludar: quocirca necesse fuit ab omni-  
bus eodem modo compescere: nihil enim in die sabba-  
ti faciatis, inquit: neque tamen sic detineri poterunt.  
Ipse autem occultius significauit, quoniā à malignitate  
solūmodo legis cōpescat authoritas: nihil faciatis, in-  
quit, praterquam ea quę facit anima. Cū autem in tē-  
plo die sabbati, & quidem studio atq; opera multo ma-  
iore fierent omnia, per ipsam certē legis vmbra veritatem  
his subaperiebat. Sed cur, inquit, tantam utilitatem,  
quantam sabbato consequerentur, abstulit Christus?  
immo non abstulit, sed fœlicia illi addidit incremen-  
ta. Tēpus enim iam aderat altiore sublimioreq; re-  
rum omnium intelligentia erudiri: quare non oportebat  
manus hominis, qui prauitatem odisset, & virtutis  
ardore sublimi<sup>9</sup> volaret, vinctas cōereri. Nec decebat  
authoritate legis solū à deo creata esse omnia credere,  
nec terrore p̄cepti humanos eos esse, qui ad imi-  
tationem clementiæ diuinę conuocantur. Sitis enim, ait, mi-  
sericordes, sicut & pater vester: nec vnum diem solen-  
nē agere ipsos, quibus tota vita solennitas est. Festū enim  
celebremus, ait, non in fermento veteri, nec in fermento  
maliciæ & nequicię, sed in azymis sinceritatis & veri-  
tatis. Nec iuxta dei arcam asistere atq; altare aureum,  
eos qui creatorem omnium in seipsum habebant habitā-  
tem, multisq; modis, immo vero modis omnibus ipsos  
alloquentem: alloquitur enim certē fideles, orantes, of-  
ferētes, per scripturas, per misericordię officia: & quod  
omnia continet, qui in ipsis habitat. Cur igitur sabbato  
illi opus est, qui per totam vitam suam agit solennitatem,  
qui cœlesti viuunt disciplina, qui peccatorum immunis,  
virtutes obseruat & colit? Solenniter igitur viuamus cō-  
tinuē, nihil omnino malignitatis committentes. Nam  
tunc solum veram solennitatem peragimus, cum spiri-  
talis vitæ continuē cultū augemus, quum à terrestribus  
abstinemus, quum spiritali ociamur ocio, manus ab auaricia  
cohibentes, corpus à superfluis & inutilibus ab-  
ducetes laboribus. Seruitutis enim sunt extrema hi la-  
bores, illisq; profectō similes sunt, quibus in Aegypto Iu-  
deorū populus vexabatur. Nullum enim inter auri sol-  
licitos collectores, & cœni atq; laterū operarios, quiq;  
ad paleas colligendas flagellis adigebantur, discrimen  
omnino est. Nam vt tunc Pharao atrocissimus ille ty-  
rannus, flagellis ad colligendas paleas compellebat He-  
breos: sic etiam nunc diabolus ad officium laterum fla-  
gellis cupiditatu multos incendit. Quid enim aliud au-  
rum est, q̄ cœnum? & argētum quid aliud, quā palea?  
sicut ergo palea ignem, sic pecunię cupiditas auaricię  
flammā incendit, & quasi cœnum aurum ipsum inqui-  
nat possidentes: sed milis est nobis liberator, non Mo-  
ses à deserto, sed dei filius de cœlo. Quare si post aduen-  
tum eius etiam in Aegypto permanebis, Aegyptiorum  
etiam suppliciis cruciaberis: sin vero Aegypto sp̄eto  
Israēl spiritalem sequeris, miraculorum omnium eris  
spectator. Nec tamen id solum ad salutem sufficit: non  
enim ab Aegypto tantummodo recedendum est, sed in  
repromissionis quoque terram omnino veniendum.  
*Heb. 11. f.* Nam & Iudæi, sicut Paulus attestatur, & si per mare ru-

brum factō itinere transferint, & si māna comederint,  
& si spiritalem biberint potum, omnes tamen perierūt.  
Ne igitur etiam nos similia patiamur, omnem desidiā,  
omnem torporem proiciamus. Cūq; audierimus  
malignos quosdam exploratores, qui angustum & la-  
boris plenum iter quemadmodum speculatores illi fa-  
ciebant, condemnent, non vulgus, sed Iesum imitemur  
& Chaleb Iephonne filium, nec à latere ipsorum ante  
recedamus, quā re promissionis terram, & cœlos ip-  
sos adipiscamur. Itineris autem difficultatem cur quic-  
que timebit? Nam si hostes, atque inimici dei reconci-  
liati cum deo sumus, multo facilius post reconciliatio-  
nem saluabimur. Sed angusta est, inquit, via hæc, & ar-  
dua nimis: illa vero prior, qua progrediebaris, non an-  
gusta solum & ardua, verum etiam inuisa, & atrocissi-  
mis plena bestiis fuit. Et quemadmodum impossibile  
omnino erat per mare rubrum pertransire, nisi miracu-  
lo facta via fuisset: sic à priore vita ad cœlos conscen-  
dere sine mediatione baptismi nō possumus. Et si quod  
factu impossibile erat, factum est possibile: quantō ma-  
gis angustum hoc atque arduum iter facile fiet? Ita, in-  
quit, sed diuina potestate, atque gratia solum tranlitus  
tunc Iudæis concessus fuit. Idcirco tu debes confidere.  
Nam si gratiæ beneficio solum illi transierunt, cū tu  
ad gratiā laboribus quoque tuis miteris: nōne securior  
es? Si enim ociosos saluauit, quantō magis solerti labo-  
rantibus studio certissimam feret opem? Sed quid ab  
impossibilibus diuina potestate confectis, vt in difficili  
re confidas te hortor, cū illud liceat dicere, q̄ si iugiter  
vigilamus, non est angustum, neque difficile hoc  
iter. Considera enim diligenter quæ facta sunt, mors iā  
ipsa conculcata est, diaboli crudele imperium cecidit,  
C atrox peccati lex extincta est, spiritus gratia diffusa, & via  
in compendium redacta, onera legis ablata: at si velis  
ita esse vt dico perdiscere, cogita quod iam viri sancti  
maiora, quā Christus præcipiat, effecerunt: tu vero  
mediocriter quæ scripta sunt, reformidas. Quam igitur  
satisfactionem habebis, cum aliis etiam vltra metam  
currentibus, tu vel ad constitutum terminum perueni-  
re graueris? Tibi quippe vt partem tuarum rerum pau-  
peribus offeras præcipitur, qui alios vides omnia sua cō-  
tempnissse. Tu rogaris cum vxore modestē viuere, qui  
alios vides ne legitimo quidem coniugio copulari vo-  
luisse. Et quotidie quidem nostro tu hortatu impelleris,  
ne venenosę inuidię vicio labores, quum aliū produce-  
re possimus qui præ alterius charitate suā ipsius animā  
exposuerit: ac te hortamur vt clemens sis & nō crudelis  
in peccantes, quum alius alapa percussus, alteram quoq;  
maxillā verterit. Quid igitur (quęso) respōdebimus, aut  
quo modo defendemus, qui nec iussa quidē suscipimus  
cū alij multo maiora, q̄ iuberentur, perfecerint: q̄ certē  
nequaquā præcepta ipsa superassent, nisi mirum in mo-  
dum res ipsa facilis esse cōprobaretur. Responde, quæ-  
so, Quis tabescit, & quasi cera continuē liquatur: vtrum  
qui bonis aliorū invidiatur ac inuidet, an qui gaudet ac  
congratulatur: Quis atroci suspitione semper vexatur,  
ac tremuit: vtrum qui moderatē viuens, castitatem colit  
ac seruat, an qui alienis vxoribus plagas tēdit: Quis op-  
tima spe munitus, gaudet? vtrū qui rapto viuunt, an qui  
sua indigentibus partitur: Hęc igitur cogitantes nō cū-  
ctemur, nec ignauia virtutis cursum relinquamus: sed  
cum omni alacritate animi præclara hæc certamina ar-  
ripientes, paruo tempore colluctemur, vt coronas sem-  
per florentes adipiscamur. Quibus vtinā oēs potiamur;  
gratia & misericordia dñi nostri Iesu Christi, Amen.

Luc. 6. e

1. Cor. 5. e

Exod. 1. c.  
Ibid. 5. b.

Heb. 11. f.  
Exo 14. f.  
Exod. 16. d.  
Ibid. 17. b.

Homilia

Homilia xli. ex cap. xij.

*T*ransiēs inde venit in synagogam eorum: & ecce homo  
habens manum aridam. Iterum vt re quōq; ipsa  
pro discipulis satisfactionem redderet, in sab-  
bato curat. Et alij quidē euangelistæ scribunt  
in medio homine cōstituto interrogasse, an bene age-  
liceret in sabbatis. Vide igitur misericordię viscera,  
constituit hominem in medio, vt videntes viderent,  
vt oculis cernentes misericordia fracti, malignitatem  
deponerēt, aut saltem ita ægroti hominis eos puderet,  
vt ab immanitate ferarum cessarent: illi autem non in-  
humani solum, verum etiam hominum omnino inimi-  
ci malebant glorię Christi officere, q̄ ægroti hominis  
salutem videre: ita vtrinq; prauitatem animi ostende-  
bant, & quia Christo data opera repugnabant: & quia  
id sic obstinato animo faciebant, vt aliorum etiā sani-  
tatem ac utilitatem impedire conarentur. Et alij quidē,  
vt diximus, ipsum Christū interrogasse scripserunt, hic  
autem interrogatum fuisse asseruit. *Et interrogauerunt ip-  
sum, inquit, dicentes: Licet in sabbatis curare vt accusarent eum.*  
Vtrinq; autem factum esse credendum est. Scelesti e-  
nim illi atq; astuti, quoniam ad curationem hominis  
tandem ipsum perueniunt non dubitant, interrogan-  
do prauentire studuerunt, vt hoc pacto ipsum à benefa-  
ciendo remouerent. Non ergo interrogabant si licet  
in sabbatis curare, vt discerent, sed vt accusandi repre-  
hendendiq; materiam nanciscerēt. Cūq; operatio  
ipsa ad accusandum malignis animis posset satis esse,  
verbis tamen etiam irretitum ideo capere conabātur,  
vt magnam sibi argumentorum copiam inde consti-  
tuerent. Ipse autem & humaniter curat, & respondet, q̄  
mitis sit faciliē omnibus aperiens, ac insidias inimicorū  
in ipsos conuertens, ac inhumanitatem atque atrocita-  
tem ipsorum omnibus manifestans. Statuit, inquit, ho-  
minem in medio: non quia ipsos metueret, sed quoniā  
ad misericordiā eos trahere cupiebat. Cū autē nullo  
modo illi flexi sunt, tunc contristatus ait, atque iratus  
ipsis propter duriciem cordis eorum. *Quis erit homo, in-  
quit, ex vobis, qui habet ouem vnam, et si sabbatis in foveam hæc  
ecidit, nōne tenebit & leuabit eam? Quam melior est homo oue?  
Itaque licet sabbatis benefacere.* Nam ne rursus impudenter  
inuehantur, nec transgressionis crimine iterū incusent,  
hac similitudine prius ad eos ratiocinatur. Tu vero di-  
ligenter perpende, qualiter variis modis, & vbiq; con-  
uenienter ac consequenter satisfactiones de sabbati so-  
lutione intulit. Et quannus pariter cæci miraculū, quan-  
do lutū fecit ab eis reprehenderetur: tamen tacuit tunc,  
quoniam ipse curationis modus creationē adumbrans  
dominum legis per se prædicabat. At vero in paralyti-  
co qui lectulum portauit, modō vt deus, modō vt ho-  
mo respondere voluit. Vt homo quidem cū dicat cir-  
cuncisionem sumit homo in sabbato, vt nō soluat lex  
Moyfi: mihi quoniam totum hominem saluū feci, iras-  
cimini: vt deus autē, quoniā dicit: Pater meus vsq; mo-  
do operatur, & ego operor. Pro discipulis autē satisfac-  
ciens, dixit: Non legistis quid fecit Dauid quando ipse  
esuriit, & qui cum eo erant, quo modo introiuit in do-  
mum dei, & panes propositionis comedit? Sacerdotes  
quoque in medium detulit, hic vero interrogauit vtrū  
liceret in sabbato benefacere, aut malefacere, & quis ex  
vobis, cum habeat ouē & c. Non erat enim nefcius quā-  
ta æris cupiditate vexarentur, & q̄ auri multo magis, q̄  
humanitatis essent cultores. Alius autē euangelistæ scri-  
bit: q̄ circumspexit etiam eos cum hæc interrogaret, vt  
etiam aspectu atque oculorum motu ad misericordiā  
Tomus secundus.

Mar. 3. a.  
& Luc. 6. b.

Ibidem.

Ioan. 9. a.

Mat. 9. a.

Ioan. 7. c.

Ibidem. 5. c.  
Hic supra.  
& 1. Re. 21

Marci. 3. a.

A ipsos flesteret: sed ne sic quidem illi facti sunt meliores:  
& hic quidem verbo tantummodo, alibi autem manus  
quoque impositione curauit, sed nihil horum ipsos red-  
didit misericordiores. Homo igitur ægrotus sanitate  
adeptus est, ipsi autem curatione illius ad peius fuerant  
deuoluti. Et quidem præ cæteris illos curare volebat, &  
multis modis remedium afferebat, tum re ipsa & signis,  
tum verbis & argumentis. Cū autem omnem illi rati-  
onem retruderent, tunc homini dixit: *Extende manum  
tuam: & extendit, & restituta est sanitati, sicut altera.* Quid au-  
tem illi: egrediuntur, inquit, & consilium capiunt vt ip-  
sum perdant. ait enim, *Pharisæi excutemus, consilium coperunt  
aduersus eum, quo modo eum perderet.* Ita nulla iniuria vexati  
de interitu meditabantur, adeo perniciosum malum  
inuidia est: nec enim alienis solum, sed domesticis &  
illis ipsis qui inuident pestifera est. Marcus autē, inquit,  
quod cum Herodianis tale consilium capiebant. Quid  
autem ille mitis atque mansuetus, quem omnia nequa-  
quam fugiebant: quid inquam fecit? *Iesus autem, inquit,  
cum cogitationes eorum cognosceret, recessit inde.* Vbi sunt ergo,  
qui clamare audent signa fieri oportere: etiam eis planē  
monstratur, nec signis quidem animo ingrato posse  
persuaderi, simulq; declarat q̄ discipulos temere accu-  
sauerint. Obseruare autem diligenter oportet, tunc ma-  
ximē illos efferatos, cū iuuari homines perpexissent:  
tunc enim incusabant, tunc vehementi furore incitati  
insaniebant, quando ægrotum aliquem repentē inco-  
lunitati restitutum cernebant, quando etiam à prauit-  
ate, corruptisq; moribus reuocatos ad virtutem non-  
nullos intelligebant. Nam quando meretricem erat  
feruaturus, & quando cum publicanis comedeat, qua-  
si atrox facinus commisisset, criminabantur: nunc  
quando manum siccam restituit, ferre non possunt.  
Tu verō illud mecum admirare, qualiter & ægrotorū  
præcipuam habet curam, & inuidiam illorum multis  
mitigat modis. *Et secuti sunt ipsum multi, & curauit eos om-  
nes, & præcepit eis ne manifestum eū facerent.* Turbæ quidem  
nimium admirantur, nimium etiam diligenter sequun-  
tur. Illi autem à mente mala, maloque animo non re-  
cedūt: verū ne quis conturbetur, inauditum illorum  
furorem considerans, propheta prædicentis hæc testi-  
monia affert. Tanta enim fuit prophetarum diligentia,  
vt ne minutiora quidem reliquerint: sed tam itinera  
eius, quā migrationes prædixerint, quāque mente fe-  
cerit non conticuerint, vt tu credas spiritus sancti po-  
testate cuncta fuisse prædicta. Nam si nudi cuiusdam  
hominis impossibile est arcana cognoscere, multo mi-  
nus certē Christi animus atque voluntas, non reuelan-  
te spiritu, à prophetis cognita fuisset. Quid autem pro-  
pheta dixit? *Vt impleatur quod dictum est per prophetam E-  
saiam: Ecce puer meus: quem elegi: dilectus meus, in quo bene  
complacuit anima mea: ponam spiritum meum super ipsum, &  
iudicium gentibus nunciabit. Non contendet, neque clamabit, ne-  
que audiet aliquis in plateis vocem eius: arundinem quassatam  
non confringeret: & linum fumigans non extinguet, donec emittat  
in victoriam iudicium: & in nomine ipsius gentes sperabunt.*  
Clementiam atque māfuetudinem eius, & ineffabilem  
potentiam huius effert, & ianuam gentibus latam ada-  
pertam ostendit, & cœtura Iudæis mala prædicat: atq;  
concordiā & consensum qui ipsi est cū patre nō occul-  
tat. Ecce, inquit, puer meus quem elegi: dilectus meus, in  
quo bene cōplacuit anima mea. Qui autē electus est, is  
nō vt inimicus atq; hostis legū latoris legem soluit: sed  
vt consentiens, eaque agens, quæ à legum latore simili-  
ter comprobantur: Clementiam autem ipsius mirabi-  
lem,

Mat. 9. e  
& Mar. 7. d

Mar. 3. a.

Ioan. 8. b.  
Luc. 7. e

Esaia. 42. a

lem, inauditam mansuetudinem, incredibilem humanitatem prædicando, inquit: Non litigabit, neque clamabit. Nam ipse quidem optabat cum eis esse, atque eos curare: reuuentibus autem ipsis, atque ad eodē repellentibus resistere, atque reluctari noluit. Deinde propheta vt virtutem Christi, & illorum imbecillitatem ostenderet: Arundinem, inquit, contritam non franget. Sic certē ipse omnes frangere facile poterat, vt arundinem: nec vt arundinem simpliciter, sed vt arundinem iam contritam. Et linum fumigans non extinguet. Hic accensam illorum iram, atque furorem præ oculis ponit: & virtutem Christi tantam esse cōfirmat, vt comprimere ac extinguere facile possit: quod cum non fecerit, immensa humilitate ac mansuetudine fecisse comprehenditur. An igitur semper hæc ita erunt, semperq; feret eos, qui singulari furore concitati, hæc insidiantur? Nequaquam: sed cum sua omnia optatum exitum fuerint consecuta, tunc etiam illos castigabit, quod inde significatur. Donec, inquit, emittet in victoriam iudicium: & in nomine eius gentes sperabunt. vt & Paulus quoq; dicit: In promptu habentes, inquit, omnem inobedientiam vlcisci: cum cōpleta fuerit vestra obedientia. Quid autem est, cum cōpleta fuerit vestra obedientia: cum sua omnia impleuerit, videlicet tunc vltionē consummabit, tūc grauiā nimis, durāq; aderunt omnia, cum ipse clarum trophæum statuerit, cum iustificationes suæ victoriam nocte fuerint, cum denique nullam, etiam si impudentissimi sint, responsionem sibi relictam viderint. Nouit enim iudicium ipsam iusticiā dicere, verum non in supplicio seductorum dispensatio finietur, sed orbem quoq; vniuersum ad se attracturus est, ideo subiunxit: Et in nomine ipsius gentes sperabūt. Et vt certior sis hoc etiam voluntate patris factū, ideo statim propheta cum ceteris hoc quoque confirmauit, dicens: Dilectus meus, in quem sibi complacuit anima mea. Qui enim dilectus est, is cuncta ex sententia diligentis peragit. *Tunc oblatas est ei demonium habens cæcus & mutus, & curauit eum, ita vt cæcus ac mutus, & loqueretur & videret.* O pestiferam dæmonis astutiam, vt tanq; viam occupauit atq; obstruxit, quibus erat ille crediturus, visum scilicet atque auditū, quas tamen ambas vias Christus referauit: *Et stupebant turba dicentes: Nunquid hic est filius Dauid? Pharisei audientes dixerunt: Iste non cicit dæmones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum.* Et certē nihil magni turba dixerunt, & tamē nec illud pati potuerunt, adeo quemadmodum iam dixisse memini, beneficiis aliorū ceu acerbo morfu exagitantur. Nec quicquam est quod eos tanto dolore cruciet, sicut indubitata hominum, certaq; salus. Nam quanuis & recesserit, occasionemq; ipsis sedandi perturbationes dederit, inflammabatur tamen rursus illorum animus, quoniam iterum beneficio illius incolumē hominem videbant. Qua ex re dæmone quoque ipso magis dolebant: quippe dæmon ab homine citō recedens, ac nihil dicens, fugam arripuit: illi verō modo interficiendi agitabant consilia, modo quoniam illud sibi non procellit, calumniis existimationem hominum de eo retundere conabantur. Tale certē malum inuidia est, qua nulla vnquam malignitas peior inuenitur. Nam adulterio inquinati, voluptatis saltem inique fructum, vt putant, aliquem capiunt, & breui tempore peccatum committunt. Inuidi autem & multo ante seipsos, quā quibus inuidēt perturbant & cruciant, & ita in agendo semper, inuidendoq; sunt, vt nunquam peccandi afferant finem: sed quemadmodum sues lutosā immundicia, & dæmones nostris dā-

Inuidia.

nis latantur, sic inuidi calamitate proximorum exultant. Cumq; aliquid triste, ac doloris efficiens proximo acciderit, tunc aliquantulum acquiescit, atque respirat inuidus: alienas enim iacturas suos quæstus existimat, & aliorum fœlicitatem miseriam suam arbitrat: nec magis considerat quid ipse suauē consequatur, q̄ quid proximo calamitosum inferatur. Nōne igitur tales homines lapidibus petendi? Nonne omni cruciatu torquēdi sunt? Nō aliter profectō q̄ canes rabie cōcitati, infestiq; dæmones, atque furie ipsa. Nam quemadmodū scarabæi alieno stercore, sic inuidi aduersa aliorum fortuna nutriūtur, cum sint communes humano generi hostes atq; inimici. Et alij quidē homines si animantes rationis expertes crudeliter cædi, ac dilaniari viderint, aliquantulum commiserantur: tu verō cum salutis beneficium conferri homini cernas, expalles & tremis, & in ferocitatem cædēdi benefactoris cōspiras. Et quid hac infania furiosus vnquam reperietur? His profectō de causis fornicatores, ac publicani ad cœlos conscendere potuerunt, inuidiā autem morbo laborantes, quum intus essent, a regno cœlorum exciderunt: filij autem, inquit, regni eiicientur foras: præterea omni prauitate illi ex animis expulsa, ea que nunquam sperarunt, facile na Et sunt. Pharisei autem vel ea quæ retinebant bona penitus amiserunt: neque id iniuria. Nam inuidia pestiferum malum, hominem in diaboli conditionem, ac in dæmonem immaniūssimum cōuertit. Inuidia prima hominis cædes apparuit. Inuidia fraterna charitas contēpta est. Inuidia sanguine hominis terra primo maculata. Inuidia denique factum est, vt hiatu suo terra Dathan, Chore, Abyron, vniuersumq; illum populum viuos absorpserit. Sed facillimum est dicet aliquis, inuidos accusare: dicendum autem est quo modo hoc morbo liberabimur. Quo modo igitur ne veneno suo nos inficiat faciemus: Si dabimus operam, vt quemadmodum fornicatori nefas est ecclesiam ingredi, sic inuidi quoque immo verō multo magis inuidus, quā fornicator a cœtu fidelium exterminandus est. Si enim nunc, cum id malum indifferens penē videatur, a nonnullis spernitur: profectō si atrocitas malignitatis eius omnibus patuerit, facile ab ea resiliemus. Lachrymarū igitur fontes in fletibus manare deberent ex oculis. Deus orandus, perdiscendumq; tibi est turpissimum flagitium esse inuidiam: sic enim affectus celeriter tanquam a periculoso morbo fugies, ac penitentiam ages. Sed quis ignorat, inquit, viciū esse inuidiam? Ignorat quidem, vt dicis, nemo: non tamen sicuti fornicationem, aut adulterium, abominandā ducunt. Quod vt credas, quæso, dic mihi: quādo quispiam amare fleuit, quoniam in inuidiam lapsus esset: Quādo deum aliquis propiciū esse sibi orauit, quoniam inuidia peccasset? Nemo certē vnquam. Sed quāuis omnibus inuidētior hominibus sit, ieiunio tamen aliquo, aut paruo argento pauperibus dato, effecisse credit, vt nihil mali commississe videatur, cū tamen omnium pessima atque scelestissima passione vexet. Nā vnde Cain fratricida esse? vnde vero Esau fratrem insectabatur? Vnde Labā: vnde Iacob filij: vnde Chore, Dathā, & Abyron: vnde Maria atq; Aarō inquinati fuerunt: Vnde ipse diabolus calūniæ nomen fortitus est? Ad hæc illud etiā tecum semper verte, quia non maiorem illi cui inuides, q̄ tibi ipsi facis iniuriam, cum te ipsum versus mucronem impellas. Quid enim incōmodi Cain fratri suo Abel intulit? Nōne illū quidē inuitus ad meliorem vitam citius trāsmisit, ac seipsum ærumnis inuoluit? Esau verō qua in re mansuetus Iacob

obfuit,

Prover. 24.

obfuit, cum ipse etiā paterna domo excidit: & post infidias illas in aliena vagabatur regione: Iacob verō multis bonis, atque diuitiis abundauit. Qua in re fratres sui Ioseph peiorem reddiderunt? Nonne quanquā vsque ad sanguinem ferē venissent, inedia malo in extremis periculis fuerunt, cum ille regia potestate in Aegypto potiretur? Nam quantō maiore inuidia laboras, tāto maiora illi offers bona, cui inuides. Deus enim qui omnia perspicit, cum viderit innocentem iniuria circūuentum, extollit multo magis, clarumq; illum facit, inuidentem autem deprimit. Nam si eos qui ob inimicorum incommoda latantur, non finit esse impunitos (Ne gaudeas enim, inquit, casu inimicorum tuorū, ne quando videat deus, & displiceat ei,) multo maioribus profectō eos, a quibus innocentes per inuidiam exagitantur, supplicis tradet. Interimamus ergo pestiferam hanc bestiam, ac multa eius capita detrunchemus. Multa quippe inuidiæ sunt species. Quod si qui amantem se diligit, nihil maius publicanis adipiscitur: qui odio innocētē insectatur, quid patietur? Quo modo autem gehennam effugietis, qui gentibus atq; infidelibus deteriores estis? Quibus de causis fit, vt vehemētius doleam atque crucier, cum video nos qui angelos, vel potius angelorum dominum imitari ex præcepto debemus, diabolium obnixa amulatione zelare. Magna enim etiam in ecclesia & in clero, multoq; maior quā in laicis est inuidia: propterea de nobis quoque ipsi dicendum est aliquid. Cuius enim rei gratia proximum inuidendo persequeris? An quia in honore, ac dignitate viuit? Non cogitas igitur, quantam honores perniciem ignavis ac indiligentibus solent afferre? Extollūt enim ad inanem facile gloriam, in tumorem atque superbiam, & contemptum aliorum impellunt, desidiā augent: & ad hæc omnia ipsi etiam parua commoti aurā deflorescunt: quodq; acerbius est, malorū præcipitia, in qua honores detrudunt, perpetua sunt atq; prærupta. Voluptas verō que ab eis capitur, vix sensum delinuit, ac repente vniuersa deuolauit. Istit ergo de causis inuides, responde quæso: Ita, inquit, sed plurimum ille apud pōtificem potest. Ducit, fert, vexatq; omnia quocunque velit, & offendentes atq; inimicos persequi potest: adulatores, asētatoresq; suos in maius euehit, magnaq; vltus fœlicitate, potest atq; simul latatur. Secularium, perditorūq; hominum hæc verba sunt. Nam spiritalē hominem nulla res potest dolore vexare. Quid enim malefaciet, si etiam a dignitate te deponeret? Nā si iuste id fecerit, maxima certē contulit. Nulla enim re magis deus offenditur, q̄ si quis indign⁹ sacerdotij dignitate præfulgeat. Sin verō iniuria, omnis culpa nō te, sed illum tenet irretitum: nam qui iniuriā passus equo animo perfert, maiorem hac re apud deum acquirit fiduciam: quare nolimus, obsecro, excogitare quo modo in honoribus atque dignitatibus, sed quo modo in virtute, atq; recta philosophia viuemus. Nam dignitates profectō ad multa quæ deo minimē placent, hominem inducunt. Quapropter etiam valde magno animo, sublimiq; opus ingenio est, vt dignitate vtī, nō abuti possis: ita qui ea caret, volens nolensq; philosophatur. Qui verō dignitate ac potestate floret, ei similis est qui cum puella formosa cohabitans, legem atq; præceptum suscepit, ne inique lasciuientibus ipsam oculis videat. Talis quippe res dignitas, atq; potestas est. Quocirca multos etiā inuitos ad cōtumeliandum intrusit, irā plerūq; accendit, linguā frānum abstulit, & ianuam morti iherauit, quasi magna procellarum vi animum subuer-

Tomus secundus.

tens, & ad profundū malorum omnium nauiculam submergens. Cur igitur virum tu admiraris, eiq; inuidēdū esse putas, qui tot, tantisq; periculis cōcutitur? & quēnā hæc est demētia? Sed ad hæc quæ dicta sunt, tecum illud etiā versa, quot inimicis, quot accusatoribus, quot assentatoribus, qui in dignitatibus est obsideat. Hæc igitur, responde quæso, beatificatione digna opinaris? quis nā id diceret? Sed apud populū, inquit, magna de ipso existimatio est. Quid nā hoc sibi vult? Non enim certē populus, sed de⁹ iudex est, cui vitæ rationes redditurus es. Quare quando populum dicis, caue promontoria; scopulos, atque latentia saxa. Approbatio enim vulgi quāto clariorem quēpiam facit, tantō maioribus curis, sollicitudine atq; periculis vexat. Nec enim respirare qui dominatui populi seruit, nec in re aliqua firmiter stare potest. Cur autem nec respirare, nec firmiter stare diximus? Difficile (inquam) huiusmodi homines, etiā si mille virtutibus muniantur, in regnum dei peruenient. Nihil enim magis ē iugo iusticiæ subducere collum solet, quā hic inanis conflatu gloria, quæ timidos, remissos, adultores, simulatores homines reddit. Cur autem putas Christum a pharisæis dæmoniacum fuisse appellatū? Nonne quia gloriam a multis aucupari cupiebāt? Vnde autem vulgus rectius de Christo sentiebat: nōne quia procul ab huiusmodi agridudine aberat. Nihil certē ita iniquos, atq; amentes facit, quemadmodum si ad inanem multorum gloriam inhiare cupiditate cogaris: nihil ita probos, fortes, ac adamantis instar infractos constituit homines, quemadmodum inanis huius gloria, ac existimationis multorum contemptus. Quare excelso quodam robore animi opus est, vt possimus tot, tantosq; vndarum fluctus euadere, tot ventorū flatibus reluctari, atq; resistere. Nam qui multitudinis existimationē & famam sequitur, quando aspirauerit fortunā, omnibus seipsum fluctibus proponit: quādo verō refrauerit, in profundum vellet seipsum submergere. Et enim cum hac passione quispiam victus fuerit, sicut populari aura extolli, regnum cœlorum ducit: ita deprimi, atq; exhibitari gehennā arbitrat. Hæc igitur, obsecro, digna sunt, quibus inuideas, an potius fletu atque lachrymis copiosis? Tali ergo tu homini cum inuideas, ei similis es, qui cum vincitum, afflictumq; viderit, atq; casum vulneribus ac flagellis, commotus ipsi nimium inuidet. Nā certē quot homines in populo sūt, tot vinculis cōstringitur, tot dominis subicitur, qui vulgi laude gaudet: quodq; indign⁹ est, q̄ singuli diuersis vtant sententiis: qui cū incommoda accidunt: ea omnia ipsis seruienti attribuūt, nullum negocium examinantes, sed que huic vel illi visa in concione fuerint affirmantes. Hæc igitur qua tempestate, quibus procellis peiora non sunt? Infantur enim voluptate tales homines, ac extolluntur, & in profundum rursus facile demerguntur, semper vexati animo, nunquam in tranquillitate viuunt. Nam antequam dies concionis, & orādi facultas aduenerit, tremunt, ac de exitu nimium reformidant: post concionem verō, atque comitia, aut repulsi mœrore repulsa iacent, aut quod mœsticia turbulētius est, immoderata læticia infantur. Quod enim voluptas nō minus malum, quā dolor est, facile credes, si quo modo animum nostrū afficit, diligentius considerabis. Leuem enim, atq; quasi alatum faciens ventis secundis cōmittit: quod a prioribus illis viris facile discere possimus. Quando igitur probū fuisse Dauid legimus? Vtrū cum secunda afflaret fortuna, an quando aduersa premebat? Et quādo Iudeorum populus virtutem colebat,

I iij vtrum

Exo. 32. b

Ecll. 7. a

Mat. 5. a

Luc. 6. d

vt cum angustiis rebus perdomiti, gemitibus atque lachrymis deum inuocabant, an quando in eremo laticia corrupti vitulum adorabant? Quas ob res etiam Salomon, qui maximè omnium quid nam voluptas sit percepisse videtur: Melius est, inquit, ire in domum luctus, quam in domum risus. Idcirco dominus quoque alteros beatificat: Beati qui lugent, dicens. Alteros quasi misericors deflet: Ve vobis qui ridetis, quoniam flebitis: nec iniuria. Nam in deliciis mollior flexibiliorque est animus, in luctu verò quasi contractus, atque in se reuersus moderationem colit, & à congerie passionum liberatus, robustior atque sublimior efficitur. Hæc igitur omnia probè scientes, inanem gloriam & voluptatem, quæ ab ipsa capitur celeriter fugiamus, vt veram atque permanentem consequamur. Qua potiri vt omnes possimus deprecemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xliij. ex capite xij.

**S**ciens autem Iesus cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum contra se diuisum desolabitur, & omnis ciuitas vel domus diuisa contra se non stabit: & si satanas satanam eiiciet, aduersus se diuisus est: quo modo ergo stabit regnum eius? Calumniati iam pharisæi fuerant, quòd in Beelzebub dæmonia eiiceret: sed tunc quidem non increpauit, nec quicquam omnino ad hoc respondit: sed partim à multitudine signorum, partim à dignitate doctrinæ, ad cognoscendam omnipotentiæ suam inducebat. Verùm quoniam in nequicia eorum perseuerantes eadem dicitabant, respondit nunc, vt deitatem suam ostendat. Primùm quãdo arcana cordium ipsorum, quæq; inter eos secretè agitabant, proferret: deinde quando facile dæmones proiiceret. & quãuis valde impudens illa calumnia erat, cum inuidentes non considerent quid dicant, sed quicquid in buccam venerit, proferant: nõ neglexit tamen Christus, sed propter utilitatem ipsorum clementer, atque vtiliter responderet: vt nos doceat ita mites esse erga inimicos, vt etiam si aduersus nos ea dicant, quæ nulla ratione nitantur, quorumq; ipsi nequaquam conscij sumus: non cõturbemur tamen, neq; commoueamur, sed æquo animo ipsis omnium rerum rationem referamus. Quod ideo maximè tunc peregit, vt vel hoc signo mentitos esse aduersus ipsum eos confirmaret, quoniam non sit dæmoniaci tanta clementia, mansuetudine, humanitateq; vti, nec est dæmoniaci arcana hominum nosse. Nam quia impudentissima erat talis excogitatio, ideo etiã timore multorũ perterriti, non ausi fuerant in publicũ efferre, sed mente secum assidue versabant. Christus verò, vt viderent quoniam hæc ipsum non fugiunt, arcana eorum cogitationes atq; calūnias non publicauit, nec versutã malignitatẽ eorũ effert, sed occultorũ incusatione solutione adducit, conscientie ipsorũ redargutione relinquens. Vni enim solummodo rei maximè studebat, vtilitati peccantium, non vt in vulgus eos traduceret. Et quã si voluisset rationibus eos quasi nequam homines convincere, ac pœnas ab eis petere facile potuisset, hæc tamẽ prætermissa ad illud solummodo respiciebat, vt moderatiores eos redderet, aut saltẽ à praua cogitatione subduceret, ac aptiores ad emendandum redderet. Quo modo igitur responderet: non à scriptura certè, cui minimè ipsi probè vacabant, falsis eam expositionibus subuertentes, verùm ab his quæ communiter solèt fieri arguit, dicens: Omne regnum contra seipsum diuisum non stabit.

Ciuitas enim ac domus si fuerit scissa, dissoluetur. Nõ enim adeo externa quantum intestina, atq; ciuilia bella

prosterunt: id ipsum in corporibus quoq; fieri solet, id in cæteris, ac etiam omnibus rebus: sed à manifestioribus similitudinibus sumpsit. Nã etsi nihil regno in terris est firmitus, facile tamẽ destruitur feditioe dissipatũ. Quòd si multitudinem ac magnitudinem rerũ regni, quæ in se aduersa corrueunt, fieri quispiã contendit: quid de ciuitate, aut domo vna dici potest: Ita siue paruum, siue magnum sit, quod secũ ipsa dissidet: prosterni, atq; cadere necesse est. Si ergo dæmoniũ ipse habeo, quo dæmones eiicio, seditio iã & pugna inter dæmones est, cũ alter in alterũ insurgat: q̄ si dabitis, dissoluta est iã omnis vis ipsorum, atq; corrupta. Si satanas satanã proiciet.

Non dixit, si satanas dæmonia, sed si satanas satanã, vt magnã inter eos concordia ostenderet. In seipsum autem regnum diuisum, ait, quoniã quòd diuisum est, imbecillius factum dispergitur: dispersum autem atq; dissolutũ, quam vim habebit vt alios possit eiicere? Vides quanto risu digna est hæc accusatio, q̄ furiosa, quã repugnans. Non est enim consentaneum vt vnus & idẽ dicat q̄ stet & q̄ eiiciat dæmones: quodq; propter hoc stet, propter quod destructas iam esse vires ipsius oportet: & hæc quidem vna solutio est. Altera verò illa, quæ de discipulis dicitur: non enim vno solo argumento, sed altero, atq; tertio nonnunquam futiles rationes dissoluit, multis modis volens impudentiã eorum runderet: sic & de die sabbati feciit ipsum videmus. Cũ & Dauid regem in medium produxerit, & sacerdotũ factum non tacuerit, & scripturam testem citauerit, dicentem: Misericordiam volo, & non sacrificiũ: ac de niq; causam sabbati adduxit, quo modo hominis causa factũ fuit: pariter igitur etiã hic secundam satisfactionem multò quã primam clariorem subiũxit, dicens:

**S**i ego in Beelzebub dæmonia eiicio, filij vestri in quo eiiciunt? Pespicias etiam hic quã mitis sit sermo. Non enim dixit discipuli mei, aut apostoli, sed filij vestri, vt siquidẽ ad eandem cum illis animi nobilitate venire velint, magnã hinc opportunitate, atq; occasione nanciscantur. Si autem in ingratitude, ac sopore mentis & in nequicia permaneant, nulla sibi ratio ad excusationem relinquatur. Tale igitur est quod dicitur: Si ego in Beelzebub eiicio, apostoli ac discipuli mei in quo eiiciunt? Expulerunt enim iã & discipuli dæmonia, potestate illis à Christo data, nec ipsos criminabatur: nõ enim re, sed personam persequebantur. Vt igitur ostenderet ea quæ aduersus ipsum aut dicebãt, aut cogitabant, ex sola inuidia proficisci, apostolos in medium produxit. Nã si ego ea ratione dæmonia expello, qua suspicamini, multò magis illi qui à me potestatem proiciendi acceperunt: de quibus cum nihil tale vnquã suspicati sitis, quo modo mihi, à quo illi hanc gratiam habuerunt, molesti estis, nihil tale in ipsos cõferentes? Qua de re non curatis supplicium, sed cruciatu maiori torquebimini. Ac ideo subiunxit, Ipsi vestri erunt iudices: nam quoniã à vobis sunt eiusdem legis atq; disciplinæ, & tamen mihi paruerunt: non est dubium, quin cõdemnabũt vos, à quibus contra & dictum & factum est. Si autem ego in spiritu dei dæmones eiicio: igitur peruenit in vos regnum dei.